
Determina 90/2016 Pag. 1 
 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l’art. 10, comma 6, che 
attribuisce all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di 
deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione delle spese; 
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento 
al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua 
pubblicazione, e segnatamente l’art. 21, in base al quale il Segretario Generale è 
l’unico centro di responsabilità amministrativa dell’Autorità, e l’art. 26, comma 
1, secondo il quale gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati 
con apposita delega dal Segretario Generale; 
VISTO il Titolo V del citato regolamento di contabilità recante norme 
concernenti l’attività negoziale; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato 
dall’art. 1, comma 4 della legge 30 luglio 2004, n. 191; 
VISTA la nota del 30 giugno 2016, con la quale l’Ufficio Affari Generali e 
Contratti propone di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature 
Multifunzione 25 Lotto 2 - CIG convenzione 6253318143” per il servizio di 
noleggio di n. 25 apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche XEROX 
WC 5875V_F con produttività media (54.600 stampe/trimestre) comprensive 
delle relative stazioni opzionali di finitura con pinzatura, sottoscrivendo il 
relativo ordinativo di adesione in favore della aggiudicataria XEROX S.p.A., con 
sede a Sesto San Giovanni (MI) - 20099 – Via Tommaso Edison 110 – P.IVA 
00747880151, per una spesa complessiva, relativa al quadriennio 1° agosto 2016 
– 31 luglio 2020, pari ad € 142.088,00 Iva esclusa (€ 173.347,36 Iva al 22% 
inclusa), da pagarsi a canoni trimestrali posticipati, da ripartirsi secondo le 
condizioni e modalità ivi specificate; 
VISTO, inoltre, quanto attestato in merito dall’Ufficio Bilancio e Verifica 
Contabile - Direzione Bilancio e Ragioneria relativamente agli aspetti finanziari e 
contabili e, precisamente, che: 
� il servizio in parola, avrà un costo complessivo pari ad € 142.088,00 Iva 

esclusa, pari ad € 173.347,36 Iva inclusa, come di seguito ripartito: 
- anno 2016 (ago/dic): € 14.800,83 Iva esclusa, pari € 18.057,02 Iva inclusa; 
- anno 2017: € 35.522,00 Iva esclusa, pari € 43.336,84 Iva inclusa; 



Determina 90/2016 Pag. 2 
 

- anno 2018: € 35.522,00 Iva esclusa, pari € 43.336,84 Iva inclusa; 
- anno 2019: € 35.522,00 Iva esclusa, pari € 43.336,84 Iva inclusa; 
- anno 2020 (gen/lug): € 20.721,17 Iva esclusa, pari ad € 25.279,82 Iva 

inclusa; 
� la spesa complessiva per l’anno 2016 di € 18.057,02 Iva inclusa, per l’anno 

2017 di € 43.336,84 Iva inclusa, per l’anno 2018 di € 43.336,84 Iva inclusa è 
conforme a quanto disposto dall’art. 1, comma 321 della legge 27 dicembre 
2013, n.147; 

� la suddetta spesa per le annualità 2016, 2017 e 2018 sarà posta a carico degli 
stanziamenti del programma B.2, sottovoce 1.3.2.7.8, U.G.E. 309.902.323 
“Noleggio fotocopiatrici ed altre macchine d’ufficio” del bilancio di 
previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 dell’Autorità, che risultano congrui 
per assumere i relativi impegni di spesa;  

� si terrà conto delle obbligazioni scaturenti dal contratto di che trattasi per le 
annualità 2019 e 2020, 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 
Multifunzione 25 - Lotto 2 - CIG convenzione 6253318143” per 
l’acquisizione del servizio di noleggio di n.25 apparecchiature multifunzione 
A3 monocromatiche XEROX WC 5875V_F, come descritte nella nota 
UAGEC di cui alle premesse, sottoscrivendo il relativo ordinativo di 
adesione in favore della aggiudicataria XEROX S.p.A., con sede a Sesto San 
Giovanni (MI) - 20099 – Via Tommaso Edison 110 – P.IVA 00747880151, 
per una spesa complessiva, relativa al quadriennio 1°agosto 2016 – 31 luglio 
2020, pari ad € 142.088,00 Iva esclusa (€ 173.347,36 Iva al 22% inclusa), da 
pagarsi a canoni trimestrali posticipati, da ripartirsi secondo le modalità ivi 
specificate; 

2. di autorizzare la relativa spesa per un importo complessivo di 
euro 173.347,36 IVA al 22% inclusa, che sarà posta a carico del bilancio 
pluriennale dell’Autorità, secondo le condizioni e le modalità indicate nella 
nota dell’Ufficio Bilancio e Verifica Contabile - Direzione Bilancio e 
Ragioneria di cui alle premesse. 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà il Responsabile 
dell’Ufficio contratti, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di contabilità 
dell’Autorità, mediante sottoscrizione di apposito “Ordinativo di Fornitura”. 

Roma, 01.07.2016 

Il Segretario Generale 

f.to Roberto Chieppa 


